

公司代码：603993

公司简称：洛阳钼业



洛阳栾川钼业集团股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

经营指标摘要

营业收入	EBITDA	归母净利	经营性现金流（矿业）
399.15 亿元 同比增加78%	33.06 亿元 同比增加124%	10.07 亿元 同比增加125%	23.70 亿元 同比增加31%
扣非后归母净利	资本性支出	ROE	每股收益
5.03 亿元 同比增加140%	6.84 亿元 同比增加37%	2.60 % 同比增加1.50个百分点	0.047 元 同比增加124%

■ 受益于铜、钴产品价格上涨，公司业绩稳步上扬。2021 年第一季度，公司实现营业收入 399.15 亿元，同比增长 78%；实现息税折摊前利润 33.06 亿元，同比增长 124%；实现归属于母公司净利润 10.07 亿元，同比增长 125%；均创 2019 年以来最佳单季水平。同期，资本性支出为 6.84 亿元，同比增长 37%。

■ 各板块生产运营良好，各品种产量符合预期。2021 年第一季度，刚果（金）铜、钴产量分别为 49,687 吨和 3,300 吨；中国业务钼、钨产量分别为 4,031 吨和 2,091 吨；巴西铌、磷产量分别为 1,877 吨和 25.52 万吨；澳洲 NPM（80%权益）铜、金产量分别为 5,648 吨和 4,489 盎司；IXM 矿物金属实物销售量 61 万吨，精炼金属实物销售量 79 万吨。

■ 公司继续深入推进降本增效，一季度降本成效明显。2021 年第一季度，共实现降本增效 1.75 亿元人民币，其中，刚果（金）板块贡献尤为凸显，该业务通过提高铜回收率，降低行政成本等措施共降本增效 1,650 万美元。

■ 继续加大流动性储备，保持健康资产负债结构。截至 2021 年第一季度末，公司货币资金余额为 231 亿元，净有息负债率进一步降低到 23.38%，流动性储备充足。

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人袁宏林、主管会计工作负责人吴一鸣及会计机构负责人（会计主管人员）荣寅杰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	132,339,433,186.68	122,441,249,889.87	8.08
归属于上市公司股东的净资产	38,656,028,643.53	38,891,780,788.15	-0.61
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,569,906,910.68	5,887,743,222.10	-56.35
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	39,915,601,697.31	22,382,525,359.85	78.33
归属于上市公司股东的净利润	1,007,464,715.66	448,129,593.18	124.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	503,258,262.86	209,663,660.36	140.03
加权平均净资产收益率(%)	2.60	1.10	增加 1.50 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.047	0.021	123.81
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用

非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-51,346.39	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	8,358,312.77	其中低品位白钨项目工程补贴 2 百万元
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-1,437,905,030.53	其中 IXM 金属贸易业务衍生金融工具公允价值变动损失 1,571 百万元
其他公允价值变动损益	-2,488,064.92	
IXM 金属贸易业务以公允价值计量的存货等资产及负债公允价值变动相关损益	1,975,217,793.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,577.48	
少数股东权益影响额（税后）	-2,386.67	
所得税影响额	-38,918,247.29	
合计	504,206,452.80	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股（或无限售条件股东）持股情况表

单位：万股

股东总数（户）	440,555					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
鸿商产业控股集团有限公司	533,322.00	24.69	0	无	0	境内非国有法人
洛阳矿业集团有限公司	532,978.04	24.68	0	无	0	国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	359,229.43	16.63	0	未知	0	境外法人

建信基金—工商银行—陕西省国际信托—陕国投·金玉6号定向投资集合资金信托计划	63,191.70	2.93	0	无	0	未知
香港中央结算有限公司	55,292.88	2.56	0	无	0	境外法人
民生加银基金—宁波银行—嘉兴民珙投资合伙企业（有限合伙）	35,194.25	1.63	0	无	0	未知
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	34,375.27	1.59	0	无	0	国有法人
宁波杉杉创业投资有限公司	22,861.51	1.06	0	质押	15,000	境内非国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	6,424.29	0.30	0	无	0	国有法人
阿布达比投资局	6,236.62	0.29	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的 数量		股份种类及数量			
			种类		数量	
鸿商产业控股集团有限公司	533,322.00		人民币普通股		533,322.00	
洛阳矿业集团有限公司	532,978.04		人民币普通股		532,978.04	
HKSCC NOMINEES LIMITED	359,229.43		境外上市外资股		359,229.43	
建信基金—工商银行—陕西省国际信托—陕国投·金玉6号定向投资集合资金信托计划	63,191.70		人民币普通股		63,191.70	
香港中央结算有限公司	55,292.88		人民币普通股		55,292.88	
民生加银基金—宁波银行—嘉兴民珙投资合伙企业（有限合伙）	35,194.25		人民币普通股		35,194.25	
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	34,375.27		人民币普通股		34,375.27	
宁波杉杉创业投资有限公司	22,861.51		人民币普通股		22,861.51	
中央汇金资产管理有限责任公司	6,424.29		人民币普通股		6,424.29	
阿布达比投资局	6,236.62		人民币普通股		6,236.62	
上述股东关联关系或一致行动的说明	鸿商产业控股集团有限公司的全资子公司鸿商产业国际有限公司和鸿商投资有限公司合计持有本公司 H 股股份 303,000,000 股，登记在 HKSCC NOMINEES LIMITED 名下，鸿商产业控股集团有限公司共持有公司股份总数 5,333,220,000 股，持股比例 24.69%，为公司控股股东。					

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

3.1.1 资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	增减率	变动原因
货币资金	23,082,465,227.80	16,947,648,080.87	36.20%	本期矿业板块经营现金流入增加，同时增加流动性储备
交易性金融资产	10,145,779,596.26	7,435,128,840.50	36.46%	随着大宗商品价格上涨，本期基本金属贸易业务中被指定为交易性金融资产的应收货款增加
短期借款	28,927,842,277.74	20,464,481,097.49	41.36%	本期借款增加
交易性金融负债	8,074,831,605.64	4,291,950,709.21	88.14%	本期黄金租赁及基本金属贸易业务中被指定为交易性金融负债的应付货款增加
应交税费	1,689,914,186.50	845,217,960.37	99.94%	本期铜钴业务应交企业所得税增加
一年内到期的非流动负债	3,342,254,884.23	5,329,646,086.38	-37.29%	本期偿还到期中期票据
其他流动负债	179,443,628.68	2,159,431,822.36	-91.69%	本期偿还到期超短融债券
其他综合收益	-4,829,091,457.28	-3,585,690,161.76	-34.68%	本期现金流量套期储备变动较大

3.1.2 利润表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减率	变动原因
营业收入	39,915,601,697.31	22,382,525,359.85	78.33%	本期受铜、钴市场价格上涨以及基本金属贸易业务规模增长的影响，营业收入同比大幅增加

营业成本	35,703,105,093.64	23,537,038,499.92	51.69%	本期受基本金属贸易业务规模增长的影响,营业成本同比增加
财务费用	239,840,639.29	367,271,181.67	-34.70%	本期受汇率波动影响,汇兑收益同比增加
投资收益	9,973,927.84	132,138,573.86	-92.45%	本期其他非流动金融资产处置收益同比减少
公允价值变动收益	-1,441,896,007.07	2,194,008,739.08	-165.72%	本期衍生金融工具公允价值变动损失同比增加
资产减值损失	-8,030,049.33	-25,248,192.70	68.20%	本期存货减值损失同比减少
所得税费用	663,453,546.96	-283,734,727.27	333.83%	本期铜钴业务利润大幅增长,导致所得税费用同比增加

3.1.3 现金流量表项目

单位:元 币种:人民币

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	2,569,906,910.68	5,887,743,222.10	-56.35%	本期基本金属贸易业务经营活动净流入同比减少38亿元人民币
投资活动产生的现金流量净额	-4,419,778,719.54	-7,074,523,037.94	37.53%	本期购买结构性存款同比减少
筹资活动产生的现金流量净额	5,682,044,491.04	5,529,037,102.64	2.77%	基本持平

3.1.4 主要产品情况

主要产品	单位	生产量	销售量	生产量同比增减(%)	销售量同比增减(%)
矿山采掘及加工(注1)					
钼(注2)	吨	4,031	3,969	14.53	14.41
钨	吨	2,091	2,041	-11.20	14.50
铌	吨	1,877	1,759	-21.64	-23.75

磷肥 (HA+LA)	吨	255,166	286,127	-11.29	39.10
铜 (TFM)	吨	49,687	46,612	16.38	19.10
钴	吨	3,300	3,794	1.74	-28.87
铜 (NPM 80%权益)	吨	5,648	4,498	-20.42	-7.02
金 (NPM 80%权益)	盎司	4,489	3,508	-18.85	-5.18
	单位	采购量	销售量	采购量同比增减 (%)	销售量同比增减 (%)
矿产贸易					
矿物金属 (注 3)	吨	621,000	608,000	-9.28	16.21
精炼金属 (注 4)	吨	836,000	791,999	28.85	26.82

注1: 矿山采掘及加工阶段生产量、销售量数据为各矿山数据。

注2: 含合营公司洛阳富川矿业有限公司。

注3: 金属矿产初级产品, 以精矿为主。

注4: 金属矿产冶炼、化工产品。

公司名称	洛阳栾川钼业集团股份有限公司
法定代表人	袁宏林
日期	2021 年 4 月 27 日